
 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
_____________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

__________________________ 

Số: 02/NQ-HĐND TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 5 năm 1992 

  

 NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán ngân sách thành phố năm 1992. 
___________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA IV KỲ HỌP LẦN THỨ11 

(Từ ngày 7/5 đến 9/5/1992) 

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân  

ngày 30 tháng 6 năm 1989; 

- Sau khi nghe Ủy ban nhân dân thành phố trình bày dự toán ngân sách 

thành phố năm 1992, ý kiến thẩm định của Ban Kinh tế-ngân sách-kế hoạch; 

ý kiến phát biểu của đại biểu Hội đồng nhân dân; 

  

QUYẾT NGHỊ: 
  

 1/ Nay phê chuẩn dự toán ngân sách thành phố năm 1992 như sau: 

 - Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 3.520 tỷ đồng, gồm: 

+ Thu XNQD Trung ương 1.781  tỷ đồng 

+ Thu XNQD Thành phố 275,2 tỷ đồng  

+ Thu XNQD Quận Huyện   62,8 tỷ đồng  

+ Thu thuế CTN ngoài QD 395    tỷ đồng  

+ Thu thuế nông nghiệp   13    tỷ đồng  

+ Thu thuế XNK 900    tỷ đồng  

+ Thu thuế thu nhập    8  tỷ đồng  

+ Thu khác   85 tỷ đồng  

- Tổng chi ngân sách địa phương 868,650 tỷ đồng, gồm: 

+ Chi XDCB 120  tỷ đồng 

+ Chi vốn lưu động   60 tỷ đồng  

+ Chi HCSN 627,450 tỷ đồng 

Trong đó:  

+ Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo 114,13  tỷ đồng 

+ Chi sự nghiệp y tế 134,8  tỷ đồng  

+ Chi sự nghiệp GTCC 220,3 tỷ đồng  

+ Chi quản lý hành chánh   50,7 tỷ đồng  

+ Chi khác   43,2 tỷ đồng  



+ Dự bị phí   18  tỷ đồng 

2/ Giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục kiến nghị 

Bộ Tài chánh với Hội đồng Bộ trưởng để có chính sách phân cấp hợp lý và ổn 

định nguồn thu cho địa phương, để lại cho ngân sách thành phố bảo đảm cân 

đối giữa thu và chi; có chính sách thuế khuyến khích việc đầu tư vốn mở rộng 

sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, mở rộng trường lớp dạy nghề và 

dành một khoản chi phí để bổ sung vốn lưu động cho các đơn vị sản xuất kinh 

doanh quốc doanh đang hoạt động có hiệu quả và thực hiện Nghị quyết về 

quản lý trật tự đô thị. 

- Ủy ban nhân dân thành phố cần dành một khoản ngân sách dự trữ để 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân giải quyết một số công việc cấp bách 

ngoài kế hoạch của các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố khi tiếp xúc 

cử tri ở các đơn vị bầu cử đề nghị lên. 

3/ Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Sở Tài chánh bảo đảm chi đủ và 

kịp thời cho các trọng tâm công tác của thành phố đã giao cho Sở Giao thông 

công chánh, Sở Lao động-Thương binh và xã hội, Công an thành phố thực 

hiện trong năm 1992. Chỉ đạo các ngành, các cấp triệt để thực hành tiết kiệm; 

chống thất thu và tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc sử dụng đồng 

vốn cho đúng mục đích và có hiệu quả. 

4/ Hội đồng nhân dân thành phố giao cho Ủy ban nhân dân thành phố 

và các ngành liên quan tổ chức thực hiện Nghị quyết này.- 

 

 
  T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH KỲ HỌP 

CHỦ TỊCH HĐND TP  

 

 

 

Lê Khắc Bình 
 

 


